泰宁供电区2023年迎峰度冬负荷管理方案
一、总则
为认真做好2023年迎峰度冬电力安全保供工作，确保全网安全稳定运行，保障社会用电秩序和重要用户电力供应，根据《国家发展改革委、国家能源局关于印发<电力负荷管理办法（2023年版）>的通知》（发改运行规〔2023〕1261号）要求，依照省电力公司《有序用电方案编制指南》认真分析供电区域内的经济和电网运行特性，总结负荷管理成功经验，编制《泰宁供电区2023年迎峰度冬负荷管理方案》，采用节电措施减少高峰需求，确保供用电秩序和电网安全稳定运行，提升应对电网电力供应矛盾的能力。

二、供需形势分析

（一）地方经济特性。2023年上半年泰宁县实现地区生产总值（GDP）40.34亿元，同比下降17.50%。其中，第一产业产值4.32亿元，同比增长4.40%；第二产业产值15.51亿元，同比下降34.30%；第三产业产值20.51亿元，同比下降4.10%。三次产业结构比重为10.71:38.45:50.84。

（二）地区负荷特性。2023年，泰宁地区最大用电负荷为8.57万千瓦，同比增长38.8%,产生于1月份;网供最大负荷为7.73万千瓦，同比增长43.02%，产生于1月份。2024年，根据电力市场分析，综合经济、气候总体趋势和电力调度的负荷预测，预计地区最大用电负荷为9.01万千瓦，同比增长8.05%；网供最大负荷为8.0万千瓦，同比增长3.4%。预计2023年售电量4.43亿千瓦时，同比2022年4.628亿千瓦时下降4.28%。分月用电需求预测（如图1）。
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图1：泰宁供电区2019年－2024年迎锋度冬负荷特性曲线图
从地区历年负荷特性分析，泰宁地区主要用电集中在三个结晶硅企业，受市场、结晶硅企业停产检修等因素影响波动较大。综合分析，可建议三家结晶硅行业合理安排检修计划，在电力供需紧张时间段，实施年度错峰生产。

1.周负荷特性。由于泰宁水电资源丰富,用电负荷以大工业为主,且均为高耗能，连续生产企业用电占比高,用电集中度高,受水情和大客户生产波动影响较大,因此周负荷特性无明显规律（如图2），周休日错峰的空间不大。
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图2：泰宁供电区2023年－2024年迎锋度冬典型月周用电负荷特性图
2.日负荷特性。选取2023年和2024年1月六个典型日地区负荷特性，从典型日负荷特性图分析（如图3），日负荷一般呈现两个用电高峰。11时1个用电高峰；18-21时出现1个用电高峰。负荷高峰分别出现在11时和晚上21时。分析显示，随着生活水平的不断提高，夏、冬两季空调负荷提升明显，2024年1月下旬春节期间及晚高峰时间跨度加长至21时，地区日负荷最大峰谷差约3.676万千瓦。
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图3：泰宁供电区2023年－2024年迎锋度冬典型日负荷特性

（三）用电负荷构成及特性。截至2023年9月，截至2023年9月，泰宁县完成售电量32133万千瓦时，同比增长-7.88%。泰宁县完成全社会用电量34717万千瓦时，同比减少7.37%，一、二、三产业和城乡居民生活用电同比增速分别为14.50%、-15.24%、7.22%、0.69%；三种产业和城乡居民生活用电比重由上年同期的2.82︰62.80︰14.50︰19.89调整为3.7︰57.48︰17.83︰23.96。泰宁县主要以工业为主，比重达到57.48%；其中黑色金属冶炼及压延加工业高耗能行业用电15972万千瓦时,占全社会用电比重46%，占工业用电量比重71.57%。以此表明，泰宁用电负荷大工业所占比重大，且以高耗能用电为主，泰宁县分产业用电量情况详见下表：

表1：2023年行业用电需求分析表(1-9月份）
单位：万千瓦时、%

	行业名称
	2022年
	2023年
	增量
	比增
	比重

	 全社会用电总计
	37480
	34717
	-2763
	-7.96%
	100

	 A、全行业用电合计
	29217
	26396
	-2821
	-10.69%
	76.03%

	     第一产业
	1126
	1289
	163
	12.65%
	3.71%

	     第二产业
	22316
	18915
	-3401
	-17.98%
	54.48%

	     第三产业
	5774
	6191
	417
	6.74%
	17.83%

	 B、城乡居民生活用电合计
	8263
	8320
	57
	0.69%
	23.97%

	     城镇居民
	5512
	5578
	66
	1.18%
	16.07%

	     乡村居民
	2750
	2742
	-8
	-0.29%
	7.90%

	 一、农、林、牧、渔业
	1167
	1368
	201
	14.69%
	3.94%

	 二、工业
	22063
	18686
	-3377
	-18.07%
	53.82%

	 三、建筑业
	254
	230
	-24
	-10.43%
	0.66%

	 四、交通运输、仓储和邮政业
	349
	353
	4
	1.13%
	1.02%

	 五、信息传输、计算机服务和软件业
	781
	826
	45
	5.45%
	2.38%

	 六、商业、住宿和餐饮业
	2269
	2556
	287
	11.23%
	7.36%

	 七、金融、房地产、商务及居民服务业
	2331
	2374
	43
	1.81%
	6.84%


（四）冬季负荷牲。泰宁地区每年11月气温在10-20度之间，气温宜人，一般无采暖负荷和降温负荷，而每年7、8、9月的气温最高为夏季高温天气，也是降温负荷集中期。2023年7月气温最高，台风影响相对较小，且7月与11月份用户容量较为接近，因此，根据7月、11月对比测算降温负荷特性如表2。
表2： 2022年7月、11月分类用电情况对比分析表

               单位：万千瓦时、万千瓦

	电价分类
	7月
	11月
	增量
	利用小时
	测算负荷

	大工业
	1416.2897
	1960
	-543.7103
	6
	-2.92 

	非普工业
	180.8853
	175
	5.8853
	6
	0.03 

	居民生活
	1019.5485
	775
	244.5485
	6
	1.31 

	非居民照明
	216.9915
	145
	71.9915
	6
	0.39 

	商业用电
	580.7099
	370
	210.7099
	12
	0.57 

	农业
	196.6191
	160
	36.6191
	6
	0.20 


由于泰宁大工业以高耗能企业为主，主要受市场、电价政策及检修影响，几乎无降温负荷。而居民生活、非居民照明、商业用电的降温负荷明显。根据电量变化和平均利用小时测算（居民生活、非居民照明按6小时，商业按12小时），冬季空调负荷约为0.43万千瓦。
（五）电力缺口分析
根据泰宁的经济发展和新增用电负荷分析，预计2024年地区最大用电负荷为9.01万千瓦。根据组织编制2023年迎逢度冬有序用电方案的通知分解下达负荷管理缺口等级指标，结合泰宁地区负荷特性，错、避峰空间及各个等级电力缺口分析如下：
表3： 2023年泰宁地区迎锋度冬负荷管理方案六级电力缺口指标

单位：万千瓦
	设区市/县
	Ⅵ级
	Ⅴ级
	Ⅳ级
	Ⅲ级
	Ⅱ级
	Ⅰ级

	泰宁指标
	0.38
	0.74
	1.13
	1.49
	1.87
	2.26

	最大负荷
	9.01
	9.01
	9.01
	9.01
	9.01
	9.01

	缺口占比
	4.22
	8.21
	12.54
	16.54
	20.76
	25.1


5.1、年错、避峰空间分析，根据市场调研分析，泰宁工业占比大，且大部分工业企业均安排年度计划检修，因此，当发生电力供需矛盾时，可协调部分工业企业调整年度计划检修时间，以错开用电高峰期生产，减缓电力供应压力。 

5.2、周错、避峰空间分析：根据周负荷特性分析，周负荷特性不具规律性，从历史数据分析由于连续性生产企业占大部分，周错、避峰的空间不大。

5.3、日错、避峰空间分析：根据泰宁负荷特性分析，按可能出现极端环境，选取2023年1月25日为典型日负荷特性分析错、避峰空间，根据当天各时段负荷率和各等级缺口下负荷率分析错、避峰空间如下:
当上级启动Ⅵ级负荷管理方案:分解泰宁缺口负荷0.38万千瓦，按地区日最大负荷8.63万千瓦，测算最大负荷率不超过95.78%（如图4），地区负荷无缺口时段。其它时段约有最大负荷的0.68%-32.08%（约0.06－2.89万千瓦）的错峰空间。

当上级启动Ⅴ级负荷管理方案:分解三明缺口负荷0.74万千瓦，按地区日最大负荷8.27万千瓦，测算最大负荷率不超过91.79%（如图4），地区负荷缺口时段在21时。其它时段约有最大负荷的0.97%-28.08%（约0.09－2.53万千瓦）的错峰空间。
当上级启动Ⅳ级负荷管理方案:分解泰宁缺口负荷1.13万千瓦，按地区日最大负荷7.88万千瓦，测算最大负荷率不超过87.46%（如图4），地区负荷缺口时段在9-12时、15时和20-21时。其它时段约有最大负荷的2.23%-23.75%（约0.2－2.14万千瓦）的错峰空间。

当上级启动Ⅲ级负荷管理方案:分解泰宁缺口负荷1.49万千瓦，按地区日最大负荷7.52万千瓦，测算最大负荷率不超过83.46%，地区负荷缺口时段在8-13时、15时和20-21时。其它时段约有最大负荷的1.50%-19.76%（约0.14-1.78万千瓦）的错峰空间。

当上级启动Ⅱ级负荷管理方案:分解泰宁缺口负荷1.87万千瓦，按地区日最大负荷7.14万千瓦，测算最大负荷率不超过79.25%，地区负荷缺口时段在7-13时、15-17时和19-21时。其它时段约有最大负荷的0.35%-15.54%（约0.03-1.4万千瓦）的错峰空间。

当上级启动Ⅰ级负荷管理方案:分解泰宁缺口负荷2.26万千瓦，按地区日最大负荷6.75万千瓦，测算最大负荷率不超过74.92%，地区负荷缺口时段在7-15时和17-21时。其它时段约有最大负荷的2.63%-11.21%（约0.24-1.01万千瓦）的错峰空间。
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图4：泰宁供电区迎锋度冬负荷缺口情况分析图
三、负荷管理工作原则
（一）方案编制总体原则
1.1坚持“科学合理、切实可行，供需平衡、留有裕度”的原则，严格按照电网负荷特性、客户用电特性、经济结构特性以及气候等客观条件，合理安排弥补电力电量缺口并留有适当裕度的负荷管理资源，保持电网供需平衡。

1.2坚持“有保有限”的原则，切实保障居民、农业、重要公用事业和公益性服务等用电，首先限制“两高”行业用电。在本地电力供需缺口小于“两高”行业用电负荷（保安负荷除外）的情况下，负荷管理范围需全部为“两高”行业。合理安排其他行业和工业企业的用电，把电力供应紧缺对人民生活和区域经济发展的影响降到最低限度。
1.3坚持“公平、公正、公开”的原则，透明用电指标分配、负荷管理措施安排、负荷管理监督检查等事项，营造良好的负荷管理环境。

1.4坚持“分级控制、属地负责”的原则，按照市、县两级负责制，根据各县的用电负荷特性和大工业比重，科学合理下达电力电量指标，各自控制所辖供电区的电力供需平衡，确保负荷管理责任和措施落实到位。
（二）负荷管理措施采用原则
2.1坚持“先错峰、后避峰、再限电、最后拉闸”的原则。根据地方经济、用电结构，认真分析负荷特性，认真研究企业正常生产的负荷特性，特别是大客户生产工艺流程，挖掘企业短期内（月、周、日）的错峰能力，动员企业在缺电力的高峰期，避峰降荷，让电于民，保证重要用电客户和居民生活用电需求，力求减少拉闸限电，争取不拉闸。负荷管理措施的采用，原则上按以下次序工作方式依次进行。

（1）调整大中型企业的年度检修时间错峰。

（2）组织有周休日客户轮休错峰。

（3）组织可中断负荷企业避峰。

（4）组织企业有序避峰生产。

（5）组织有关行业避峰用电。在限电比例达10%以上时，娱乐业必须避峰营业、市政的城市光亮工程和广告业的大型霓虹灯在高峰时段关闭等。

（6）组织客户轮休负荷管理。将非连续性生产企业按照用电指标安排轮休，客户每周轮休天数由各地根据用电指标确定。

（7）组织企业限荷生产。

（8）组织线路轮停。在电力供应缺口较大，上述措施仍未能满足负荷管理要求时，组织10kV线路轮停，轮停线路的编制要遵循先用户专线，后公用线路；先郊县线路，后城区线路的原则。

（9）当上述多项措施仍不能满足电网负荷管理要求时，按照《超电网供电能力拉路限电序位表》，有步骤地采取限电措施。

（10）在电网遇到突发故障时，按照《电网事故限电序位表》进行限电，以保证电网安全。
2.2坚持“定企业、定容量、定时间”的原则。细化参与负荷管理的对象，并通过宣传和引导使企业明确参与负荷管理的重要意义。以及所属车间、设备在负荷管理工作中承担的义务，特别是在月度和日负荷管理方案中应明确负荷管理的时间段、负荷管理措施（避峰或限荷），事前沟通，保证措施得以实施。

2.3坚持“保居民、保重点、限制高耗能企业”的原则，把缺电对人民生活和泰宁县经济发展的影响降到最低点。

2.4坚持依据电网负荷特性、客户用电特性、经济特性安排负荷管理措施的原则，力求负荷管理方案做到对社会的影响最小，经济损失最少，实施效果最好。

（三）参与负荷管理客户筛选原则

依照负荷管理工作原则和措施原则，根据泰宁地区用电负荷特性,大工业比重大,且高耗能企业聚集占比大，主要考虑到限制类高耗能企业，坚持“保居民、保重点、限制高耗能企业”的原则，把缺电对人民生活和泰宁经济发展的影响降到最低点。科学合理安排各个级别缺口采用的有序用电措施，力求负荷管理方案做到对社会的影响最小，经济损失最少，实施效果最好。公平、公正对待除确保负荷以外的所有用电，将供区用电容量1000kVA及以上“两高”企业用电情况进行调查，并经政府甄别、确认和批准。

（四）工作要求
4.1实际负荷管理规模未达到各级标准的，就高执行。

4.2各级负荷管理方案明确参与用户的限电序位，执行过程中可根据实际负荷缺口针对全部参与用户同比例下调限电指标，也可根据限电序位依次调控，直到满足实际缺口为止。负荷管理启动前，根据实际情况择优执行。

4.3落实好国家发改委对年度负荷管理限电序位表“一年两调整、一用一调整”的工作要求，在实际执行负荷管理时根据年度负荷管理限电序位表，执行报备程序，不再重新审批参与用户。

4.4同时编制轮休轮停方案，在负荷管理执行一周及以上时间段时，优先启动相关轮休轮停方案。
四、2023年迎锋度冬分级负荷管理方案
（一）Ⅵ级负荷管理方案
当启动Ⅵ级负荷管理方案，缺口负荷0.38万千瓦，根据负荷管理工作原则，结合泰宁地区的负荷特性和参与对象的生产特性，主要安排供电区内1家铁合金冶炼企业（福建省泰宁县明阳合金有限公司）停产限电，合计压减负荷0.68万千瓦。具体安排如下：

1.1主要措施

1.1.1供电区未关停的1家铁合金冶炼企业（福建省泰宁县明阳合金有限公司）在20-21时停产限电, 可压减负荷0.68万千瓦。

1.2工作制度

1.2.1负荷管理工作小组指挥协调开展工作，认真贯彻负荷管理工作精神，根据上级下达的指标研究确定负荷管理方案，严格按要求执行负荷管理措施。

1.2.2供电单位严格按照负荷管理方案的执行程序实施负荷管理方案。

1.2.3供电单位全面做好参与负荷管理企业的宣传解释工作。

1.2.4供电单位调度认真做好小水电、自备电厂顶峰发电调度，尽可能减少损失。

1.2.5供电单位调控中心跟踪监控参与负荷管理企业执行情况。

1.2.6各级负荷管理工作组和监督检查组负责组织人员深入企业检查指导负荷管理方案的落实。
表4：Ⅳ级负荷管理方案效果汇总表（单位：户、万千瓦）

	区域
	负荷管理措施
	户数
	正常负荷
	压减负荷

	直供区
	1.错峰
	
	
	

	
	其中:(1)调整年度检修时间
	
	
	

	
	(2)调整周休日
	
	
	

	
	2.避峰
	
	
	

	
	3.暂停
	1
	0.68
	0.68

	
	4.限荷
	
	
	

	
	5.轮停
	
	
	

	
	6.拉路
	
	
	

	
	小计
	
	
	

	
	其中：负荷管理系统可控负荷
	
	
	

	趸售区
	1.限荷
	
	
	

	合  计
	1
	0.68
	0.68


（二）Ⅴ级负荷管理方案

当启动Ⅴ级负荷管理方案，缺口负荷0.74万千瓦，根据负荷管理工作原则，结合泰宁地区的负荷特性和参与对象的生产特性，主要安排供电区内1家铁合金冶炼企业（福建省泰宁县明阳合金有限公司）、1家水泥制品企业（泰宁县山水混凝土拌合有限公司），合计2家企业停产限电，合计压减负荷0.745万千瓦。具体安排如下：

2.1主要措施
2.1.1供电区未关停的1家铁合金冶炼企业（福建省泰宁县明阳合金有限公司）、1家水泥制品企业（泰宁县山水混凝土拌合有限公司），合计2家企业在20-21时停产限电, 可压减负荷0.745万千瓦。

2.2工作制度

2.2.1负荷管理工作小组指挥协调开展工作，认真贯彻负荷管理工作精神，根据上级下达的指标研究确定负荷管理方案，严格按要求执行负荷管理措施。

2.2.2供电单位严格按照负荷管理方案的执行程序实施负荷管理方案。

2.2.3供电单位全面做好参与负荷管理企业的宣传解释工作。

2.2.4供电单位调度认真做好小水电、自备电厂顶峰发电调度，尽可能减少损失。

2.2.5供电单位调控中心跟踪监控参与负荷管理企业执行情况。

2.2.6各级负荷管理工作组和监督检查组负责组织人员深入企业检查指导负荷管理方案的落实。
表5：Ⅴ级负荷管理方案效果汇总表（单位：户、万千瓦）

	区域
	负荷管理措施
	户数
	正常负荷
	压减负荷

	直供区
	1.错峰
	
	
	

	
	其中:(1)调整年度检修时间
	
	
	

	
	(2)调整周休日
	
	
	

	
	2.避峰
	
	
	

	
	3.暂停
	2
	0.745
	0.745

	
	4.限荷
	
	
	

	
	5.轮停
	
	
	

	
	6.拉路
	
	
	

	
	小计
	
	
	

	
	其中：负荷管理系统可控负荷
	
	
	

	趸售区
	1.限荷
	
	
	

	合  计
	2
	0.745
	0.745


（三）Ⅳ级负荷管理方案

当启动Ⅳ级负荷管理方案，缺口负荷1.13万千瓦，根据负荷管理工作原则，结合泰宁地区的负荷特性和参与对象的生产特性，主要安排供电区内1家铁合金冶炼企业（泰宁县三晶光电有限公司）停产限电，合计压减负荷1.6万千瓦。具体安排如下：

3.1主要措施

3.1.1供电区未关停的1家铁合金冶炼企业（泰宁县三晶光电有限公司）在9-12时、15时、20-21时停产限电, 可压减负荷1.6万千瓦。

3.2工作制度

3.2.1负荷管理工作小组指挥协调开展工作，认真贯彻负荷管理工作精神，根据上级下达的指标研究确定负荷管理方案，严格按要求执行负荷管理措施。

3.2.2供电单位严格按照负荷管理方案的执行程序实施负荷管理方案。

3.2.3供电单位全面做好参与负荷管理企业的宣传解释工作。

3.2.4供电单位调度认真做好小水电、自备电厂顶峰发电调度，尽可能减少损失。

3.2.5供电单位调控中心跟踪监控参与负荷管理企业执行情况。

3.2.6各级负荷管理工作组和监督检查组负责组织人员深入企业检查指导负荷管理方案的落实。
表6：Ⅳ级负荷管理方案效果汇总表（单位：户、万千瓦）

	区域
	负荷管理措施
	户数
	正常负荷
	压减负荷

	直供区
	1.错峰
	
	
	

	
	其中:(1)调整年度检修时间
	
	
	

	
	(2)调整周休日
	
	
	

	
	2.避峰
	
	
	

	
	3.暂停
	1
	1.6
	1.6

	
	4.限荷
	
	
	

	
	5.轮停
	
	
	

	
	6.拉路
	
	
	

	
	小计
	
	
	

	
	其中：负荷管理系统可控负荷
	
	
	

	趸售区
	1.限荷
	
	
	

	合  计
	1
	1.6
	1.6


（四）Ⅲ级负荷管理方案
当启动Ⅲ级负荷管理方案,缺口负荷1.49万千瓦，根据负荷管理工作原则，结合泰宁地区的负荷特性和参与对象的生产特性，主要安排供电区内1家铁合金冶炼企业（泰宁县天马硅业有限责任公司）停产限电，合计压减负荷1.6万千瓦。具体安排如下： 

4.1主要措施

4.1.1供电区未关停的1家铁合金冶炼企业（泰宁县天马硅业有限责任公司）在8-13时、15时和20-21时停产限电, 可压减负荷1.6万千瓦。

4.2工作制度

4.2.1负荷管理工作小组指挥协调开展工作，认真贯彻负荷管理工作精神，根据上级下达的指标研究确定负荷管理方案，严格按要求执行负荷管理措施。

4.2.2供电单位严格按照负荷管理方案的执行程序实施负荷管理方案。

4.2.3供电单位全面做好参与负荷管理企业的宣传解释工作。

4.2.4供电单位调度认真做好小水电、自备电厂顶峰发电调度，尽可能减少损失。

4.2.5供电单位调控中心跟踪监控参与负荷管理企业执行情况。

4.2.6各级负荷管理工作组和监督检查组负责组织人员深入企业检查指导负荷管理方案的落实。
表7：Ⅲ级负荷管理方案效果汇总表（单位：户、万千瓦）

	区域
	负荷管理措施
	户数
	正常负荷
	压减负荷

	直供区
	1.错峰
	
	
	

	
	其中:(1)调整年度检修时间
	
	
	

	
	(2)调整周休日
	
	
	

	
	2.避峰
	
	
	

	
	3.暂停
	1
	1.6
	1.6

	
	4.限荷
	
	
	

	
	5.轮停
	
	
	

	
	6.拉路
	
	
	

	
	小计
	
	
	

	
	其中：负荷管理系统可控负荷
	
	
	

	趸售区
	1.限荷
	
	
	

	合  计
	1
	1.6
	1.6


（五）Ⅱ级负荷管理方案
当启动Ⅱ级负荷管理方案,缺口负荷1.87万千瓦，根据负荷管理工作原则，结合泰宁地区的负荷特性和参与对象的生产特性，主要安排供电区内2家铁合金冶炼企业（泰宁县三晶光电有限公司、福建省泰宁县明阳合金有限公司）停产限电，合计压减负荷2.28万千瓦，具体安排如下： 

5.1主要措施

5.1.1供电区未关停的2家铁合金冶炼企业（泰宁县三晶光电有限公司、福建省泰宁县明阳合金有限公司）在7－13时、15-21时停产限电, 可压减负荷2.28万千瓦。

5.2工作制度

5.2.1负荷管理工作小组指挥协调开展工作，认真贯彻负荷管理工作精神，根据上级下达的指标研究确定负荷管理方案，严格按要求执行负荷管理措施。会同有关部门走访企业，协调解决供需矛盾，取得企业理解配合。

5.2.2供电单位严格按照负荷管理方案的执行程序实施负荷管理方案。

5.2.3供电单位全面做好参与负荷管理企业的宣传解释工作。

5.2.4供电单位调度认真做好小水电、自备电厂顶峰发电调度，尽可能减少损失。

5.2.5供电单位调控中心跟踪监控参与负荷管理企业执行情况。

5.2.6政府负荷管理工作组和监督检查组负责组织人员深入企业检查指导负荷管理方案的落实。

表8：Ⅱ级负荷管理方案效果汇总表（单位：户、万千瓦）

	区域
	负荷管理措施
	户数
	正常负荷
	压减负荷

	直供区
	1.错峰
	
	
	

	
	其中:(1)调整年度检修时间
	
	
	

	
	(2)调整周休日
	
	
	

	
	2.避峰
	
	
	

	
	3.暂停
	2
	2.28
	2.28

	
	4.限荷
	
	
	

	
	5.轮停
	
	
	

	
	6.拉路
	
	
	

	
	小计
	
	
	

	
	其中：负荷管理系统可控负荷
	
	
	

	趸售区
	1.限荷
	
	
	

	合计
	2
	2.28
	2.28


（六）Ⅰ级负荷管理方案
当启动Ⅰ级负荷管理方案,缺口负荷2.26万千瓦，根据负荷管理工作原则，结合泰宁地区的负荷特性和参与对象的生产特性，主要安排供电区内2家铁合金冶炼企业（泰宁县天马硅业有限责任公司、福建省泰宁县明阳合金有限公司）停产限电，合计压减负荷2.28万千瓦，具体安排如下：

6.1主要措施

6.1.1供电区未关停的2家铁合金冶炼企业（泰宁县天马硅业有限责任公司、福建省泰宁县明阳合金有限公司）在7-15时和17-21时停产限电, 可压减负荷2.28万千瓦。

6.2工作制度

6.2.1负荷管理工作小组指挥协调开展工作，认真贯彻负荷管理工作精神，根据上级下达的指标研究确定负荷管理方案，严格按要求执行负荷管理措施。会同有关部门走访企业，协调解决供需矛盾，取得企业理解配合。

6.2.2供电单位严格按照负荷管理方案的执行程序实施负荷管理方案。

6.2.3供电单位全面做好参与负荷管理企业的宣传解释工作。

6.2.4供电单位调度认真做好小水电、自备电厂顶峰发电调度，尽可能减少损失。

6.2.5供电单位调控中心跟踪监控参与负荷管理企业执行情况。

6.2.6政府负荷管理工作组和监督检查组负责组织人员深入企业检查指导负荷管理方案的落实。
表9：Ⅰ级负荷管理方案效果汇总表（单位：户、万千瓦）

	区域
	负荷管理措施
	户数
	正常负荷
	压减负荷

	直供区
	1.错峰
	
	
	

	
	其中:(1)调整年度检修时间
	
	
	

	
	(2)调整周休日
	
	
	

	
	2.避峰
	
	
	

	
	3.暂停
	2
	2.28
	2.28

	
	4.限荷
	
	
	

	
	5.轮停
	
	
	

	
	6.拉路
	
	
	

	
	小计
	
	
	

	
	其中：负荷管理系统可控负荷
	
	
	

	趸售区
	1.限荷
	
	
	

	合  计
	2
	2.28
	2.28


五、负荷管理方案保障机制

（一）组织领导措施：泰宁县工业和信息化局牵头成立“泰宁县负荷管理领导小组”。县工信局、泰宁供电公司相关科室和部门共同参与，制定切实可行，公平公正的负荷管理方案，并检查督促方案的正确执行。

（二）执行落实措施：“泰宁县负荷管理领导小组”下设办公室，办公室设在泰宁供电公司，负责日常的协调和监督检查。具体负责负荷管理方案的执行，用电检查办公室负责对已经下达的负荷管理措施进行检查与督促，采取定期抄表，加封开关等措施，保证措施到位。

（三）宣传引导措施：一是负荷管理领导小组组织人员对参与负荷管理的客户上门宣传解释当前用电形势，解释负荷管理方案。二是在负荷管理期间，利用电视媒体向广大用电客户宣传“绿色电力”，倡导科学用电、节约用电。三是定期召开协调会，披露对拒不执行负荷管理用户的处理结果。

（四）优质服务措施：负荷管理期间要按照“限电不限服务”要求，加强对服务人员的素质教育，党群工作部加强对远程工作站、抢修人员、调度员，以及与客户服务有关的其他人员等工作进行监督考核，危机时刻更要服从负荷管理大局，以更完善和耐心的服务奉献给广大用电客户。

（五）监督考核措施：完善监督考核机制，县负荷管理协调办公室是监督考核的主体，对拒不执行负荷管理、擅自开机生产的用户除扣减用电指标，拒绝改正的，可下达中止供电的命令予以处理。对拒绝负荷管理有过激行为，伤害检查人员行为的报请公安部门依法从重处理。

（六）技术支持措施：充分利用调度自动化系统、负荷控制系统、配网自动化系统、自动抄表系统监督各企业指标执行情况；组织用电检查人员对技术手段无法监控的企业进行巡查，有效监督客户用电指标执行情况。

（七）统计分析措施：泰宁供电公司营销部设专人负责负荷管理统计分析工作，与调度、用电检查人员和各有关客户联系，确保信息收集及时准确。

六、启动程序
负荷管理启动流程图详见附件1。

七、附则

本负荷管理方案适用于2023年11月1日至2024年2月31日，方案解释权归泰宁县负荷管理领导小组。

附件1：负荷管理启动流程图
附件2：2023年泰宁供电区迎峰度冬负荷管理方案附表


